
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 7 DEL 17-04-2023

OGGETTO: Manutenzione straordinaria manto stradale. Interventi puntuali e rifacimenti tratti. 
Affidamento ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 a seguito di procedura 
svolta su MePA.  CUP F97H23000470004 -- CIG 97032249BF.

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, PATRIMONIO
AREA VI - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

PATRIMONIO



OGGETTO: Manutenzione straordinaria manto stradale. Interventi puntuali e rifacimenti tratti. 
Affidamento ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 a seguito di procedura 
svolta su MePA.  CUP F97H23000470004 -- CIG 97032249BF.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

CHE il Sindaco, con Decreto Sindacale n 53 del 27 Marzo 2023, ha nominato l'Arch. Tassone Annalisa quale 
Dirigente dell'Area VI - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio;

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 01.06.2022 con la quale èstato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 01.06.2022 con la quale èstato approvato lo schema di 
bilancio di previsione 2022-2024;

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 01.09.2022 è stata approvata la salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio 2022-2024; 

CHE con decreto del Ministero dell'Interno in data 19 Aprile 2023 (G.U. Serie Generale n.97 del 26.04.2023) 
con il quale è stato differito al 31 Maggio 2023 il termine di deliberazione del Bilancio di previsione 
2023/2025;

CHE con Determinazione Dirigenziale N.33 del 10-03-2023 èstato approvato il progetto esecutivo per 
l'intervento di manutenzione segnaletica stradale per un importo complessivo pari ad complessivi € 
150.000,00 di cui €122.900,00 per lavori compresi €3.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre €27.100,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, imputando la somma sul capitolo 
11984 (imp. 07/2023) del Bilancio Comunale corrente;

CHE con Determinazione Dirigenziale N.33 del 10-03-2023 è stato stabilito di avviare ai sensi dell’art.  36 c. 
1 lett. B) e art. 37 comma 1) del D.Lgs n.50/2016 la procedura di scelta del contraente per i suddetti lavori 
utilizzando la piattaforma informatica del MePA; ( CUP F97H23000470004 -- CIG 97032249BF)

CONSIDERATO che per l'individuazione del contraente è stata utilizzata la piattaforma MePA (Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) sul portale Acquistinrete PA, messa a disposizione del 
Ministero delle finanze, quale utile strumento informatico a supporto dell’ufficio, che consente 
l’effettuazione delle procedure garantendo rapidità e trasparenza;

DARE ATTO, altresì, che l'impresa individuata su MePA èla EDIL MOTER S.r.L., con sede in Via Carlo Olivetti 
n. 8 – 00012 – Guidonia Montecelio (RM) - P.IVA 01847091004 - C.F. 07709330588, la quale ha sottoscritto 
l’offerta in data 14.04.2023 ed il codice RDO è: 3519443 e che l’offerta presentata prevede un ribasso 
offerto del 27,34%e quindi per un importo di € 86.828,70 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 3.400,00 e 
oltre IVA 22% e quindi per un totale complessivo di € 110.079,01;

TENUTO CONTO che il contratto èstato sottoscritto digitalmente in data con il Mercato Elettronico della 
P.A., dal Dirigente Are VI LL.PP. Arch. Annalisa Tassone;

VISTA la legge n.350/03 in particolare l'art.3, co. 18, sulle spese di investimento;



CONSIDERATO che le spese di che trattasi rientrano tra quelle contemplate all'art.3, co. 18, della citata 
legge 350/03;

Visto il D. Lgs 267/2000; Visto il D. Lgs 50/2016;

DETERMINA
APPROVARE tutto quanto espresso in premessa;

AFFIDARE all'impresa EDIL MOTER S.r.L., con sede in Via Carlo Olivetti n. 8 – 00012 – Guidonia Montecelio 
(RM) - P.IVA 01847091004 - C.F. 07709330588, i lavori di Manutenzione straordinaria manto stradale. 
Interventi puntuali e rifacimenti tratti, per un importo dei lavori pari a € 86.828,70 oltre gli oneri per la 
sicurezza pari a € 3.400,00 e oltre IVA 22% e quindi per un totale complessivo di € 110.079,01;

CONFERMARE e trasformare in definitivo, l'impegno provvisorio 7/2023 presente sul capitolo 11984 del 
Bilancio Comunale in esercizio provvisorio, per la somma complessiva di €110.079,01 a favore dell'impresa 
EDIL MOTER S.R.L., con sede in Via Carlo Olivetti n. 8 –00012 –Guidonia Montecelio (RM) - P.IVA 
01847091004 - C.F. 07709330588;

ESIGIBILITA'
CREDITORE SEDE LEGALE - 

INDIRIZZO COMPLETO
CODICE FISCALE E/O 

PAR-TITA IVA
IMPORTO 

COMPLESSIVO
2023 2024 2025

 EDIL MOTER 
S.R.L.

Via Carlo Olivetti n. 8 
– 00012 – Guidonia 

Montecelio (RM)

01847091004
€ 110.079,01 X

TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO

2 10 5 11984
€ 110.079,01

7/2023

DARE ATTO che trattasi di intervento improrogabile e la somma necessaria per l'esecuzione dell'intervento 
non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell'art. 163 comma 5 lettera b) del TUEL;

DATO ATTO della richiesta verifica DURC, prtocollo INAIL_34586571 risulta REGOLARE con scadenza il 
07.06.2023;

DARE ATTO che il presente atto non èsottoposto a controllo preventivo (di cui all'art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni - DCC n. 10/2013);

DARE ATTO che le somme derivanti dal ribasso d'asta pari ad €39.920,99 tornano nella disponibilità del 
capitolo 11984 del Bilancio Comunale;

DARE MANDATO al RUP di provvedere agli adempimenti previsti per le comunicazioni all'ANAC 
(Osservatorio dei contratti) ed a quanto previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione;

DARE ATTO che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazione dalla legge n. 102/2009, il Dirigente del servizio nell'adottare il presente provvedimento che 
comporta impegno di spesa ha preventivamente accertato che il sopra citato programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.

Guidonia Montecelio, 17-04-2023 Il Dirigente



F.to  Annalisa Tassone

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   419 del 06-06-2023  a Competenza   CIG 97032249BF

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo      11984 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' STRADE
Causale Manutenzione straordinaria manto stradale. Interventi puntuali e rifacimenti tratti, Avvio 

procedura di scelta del contraente su Me-Pa --. Impegno di spesa  - CUP F97H23000470004 
-- CIG 97032249BF

Importo  2023 €. 110.079,01

Beneficiario     37241   EDIL MOTER SRL

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 06-06-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 458 del 07-06-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2141

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
PATRIMONIO, 07-06-2023

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


